A zatem dlatego, że intelekt jest w zmysłach aktualnie, śpiący rozum zostaje pobudzony przez podziw, aby spieszył do tego, co podobne prawdzie (*ad verisimile*). Następnie inteligencja zostaje popchnięta, by w sposób bardziej oderwany (*absolutius*) i gorliwy wzniosła się od uśpionej możliwości do poznania tego, co prawdziwe. Inteligencja w wyobraźni bowiem odmalowuje doznania zmysłowe i, gdy docieka ich wzoru (*ratio*),

⁷² VD, c. VI, n. 19: „Sicut enim oculus iste carneus per vitrum rubeum intuens omnia, quae videt, rubea iudicat et, si per vitrum viride, omnia viridia, sic quisque oculus mentis obvolutus contractione et passione iudicat te, qui es mentis obiectum, secundum naturam contractionis et passionis”.

⁷³ DI, lib. III, c. X, n. 240: „Intellectualis natura, quae supra tempus est et corruptioni temporali non subdita, ex sui natura intra se formas incorruptibiles complectens, ut puta mathematicas suo modo abstractas, et etiam naturales, quae in ipsa intellectuali absconduntur et transformantur de facili, quae sunt nobis manductiva signa incorruptibilitatis eius, quia locus incorruptibilium incorruptibilis, naturali motu ad veritatem movetur abstractissimam, quasi ad finem desideriorum suorum ac ad ultimum obiectum delectabilissimum. Et quoniam hoc tale obiectum est omnia, quia Deus, insatiabilis intellectus quousque attingat ipsum, immortalis et incorruptibilis est, cum non satietur nisi in obiecto aeterno”.

⁷⁴ Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, rozdz. XIV, n. 151-153, s. 232-235. Nie chcę tutaj szczegółowo przedstawiać wieloznaczności tego terminu i związanych z nim terminów bliskoznacznych (np. *intelligentia*). U Kuzańczyka wykorzystywane są one również na innych płaszczyznach, na przykład angelologicznej (tamże, rozdz. XIV, n. 154, s. 237). Dokonuję w tym miejscu pewnego uproszczenia, skupiając się wyłącznie na płaszczyźnie teoriopoznawczej, gdzie myśl Kuzańczyka zdaje się być dostatecznie jasna.

⁷⁵ Tamże, n. 154, s. 236-237.

⁷⁶ Tamże, n. 153, s. 234-235. Relacja *ascensus-descensus* w intelekcie, choć u Kuzańczyka przybiera wymiar koncepcji mistycznej, stanowiła część rozwijanej w średniowieczu teorii supozycji, związanej z rozumieniem logicznej relacji między jednostką a ogółem. Odczytanie myśli Kuzańczyka w kontekście historii logiki wymagałoby jednak obszernej i oddzielnej pracy. Więcej na temat relacji *ascensus-descensus* w logice można znaleźć w: E.J. Ashworth, *Language and Logic in the Post-Medieval Period*, Dordrecht 1974, s. 213-221. Paul Vincent Spade, *The Logic of Categorical: The Medieval Theory of Descent and Ascent*, w: *Meaning and Inference in Medieval Philosophy*, red. N. Kretzman, Dordrecht 1988, s. 187-224. E.J. Ashworth, *Descent and Ascent from Ockham to Domingo de Soto: An Answer to Paul Spade*, „Vivarium” 51 (2013), s. 385-410.